

令和3年度事業報告

1 知識普及・啓発活動事業

(1) 運営委員会の開催

① 4月12日 ② 7月9日 ③ 10月4日 ④ 2月14日

すべてテレビ会議形式で実施

(2) 機関誌「すこやかハート」の発行

① 142号(2021年6月)カラー8頁・2,500部

② 143号(2021年10月)カラー8頁・2,500部

③ 144号(2021年2月)カラー8頁・2,500部

(3) 講演会・無料健康相談

市民フォーラム2021「願いは健やかハート」は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため長谷部直幸先生の講演を動画配信するWEB開催とした。配信時期は10月4日から11月30日。

なお、健康相談は開催を中止した。

(4) 健康講座・料理実習

コロナ禍を受けて、講師派遣および会場提供の協力を頂く光塩学園と協議し、開催を中止した。

2 研究助成事業

第32回目を迎えた令和3年度の伊藤記念研究助成事業は9件の応募があり、予備選考及び選考委員会(書面開催)により、2名への助成金贈呈を内定した。今回はフォーラムの開催中止のため、臨時理事会の承認を得て、「第32回伊藤記念研究助成金贈呈式」を開催し、各75万円を贈った。

加藤 喜哉 氏(市立釧路総合病院心臓血管内科 医長)

青沼 達也 氏(旭川医科大学循環・呼吸・神経病態内科学分野 助教)

3 研究開発調査助成事業

今年度は5件の応募があり、3件は学会参加により1件5万円を助成し、2件はWEBによる学会参加により実費を助成した。

4 健康増進対策事業

ホームページに機関誌「すこやかハート」の内容だけでなく、健康講座、各種催しの案内、研究助成事業、研究開発調査助成事業の募集要項等も掲載し、メールによる問い合わせや応募用紙のダウンロードができる仕組みにしている。また、メールによる健康相談も継続して行った。今年度は3件の相談があった。

令和3年度収支決算

令和3年4月1日～令和4年3月31日

(単位：円)

勘定科目	令和3年度 予算額	令和3年度 決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	1,990	284	△ 1,706	
定期預金利息	1,990	284	△ 1,706	
② 会費収入	2,514,000	2,268,000	△ 246,000	
法人賛助会費	2,440,000	2,200,000	△ 240,000	10,000円×220口
個人賛助会費	54,000	48,000	△ 6,000	3,000円×16口
個人一般会費	20,000	20,000	0	1,000円×20口
③ 寄附金収入	1,500,000	1,500,000	0	
寄附金	1,500,000	1,500,000	0	伊藤義郎氏 1,500(千円)
④ 広告収入	264,000	198,000	△ 66,000	機関誌広告協賛
機関誌広告協賛	264,000	198,000	△ 66,000	33,000円×6社
⑤ 雑収入	10	28	18	
受取利息	10	28	18	普通預金利息
事業活動収入計	4,280,000	3,966,312	△ 313,688	
2 事業活動支出				
① 事業費支出	4,020,000	4,112,792	92,792	
(1) 普及活動費	1,640,000	1,648,097	8,097	
印刷製本費	650,000	569,030	△ 80,970	機関誌142～144号
諸謝費	50,000	90,880	40,880	機関誌原稿謝礼
委員会費	40,000	8,800	△ 31,200	第1～4回運営委員会会議費
通信運搬費	110,000	63,507	△ 46,493	機関誌、助成案内の送料等
講演会費	790,000	915,880	125,880	動画製作費、広告費、講師謝礼
循環器相談業務費	0	0	0	健康相談中止
(2) 研究助成費	1,600,000	1,737,502	137,502	医療従事者の学会等参加を助成
(3) 研究開発調査費	300,000	245,605	△ 54,395	研究助成および贈呈式
(4) 健康増進対策費	450,000	456,478	6,478	HP製作、サーバ使用料、ネット使用他
(5) 研修会・交流費	30,000	25,110	△ 4,890	医療新聞広告費、複十字シール寄附
② 管理費支出	260,000	259,627	△ 373	
(6) 福利厚生費	3,000	0	△ 3,000	
(7) 会議費	60,000	85,560	25,560	理事会、評議員会の会議費
(8) 旅費交通費	10,000	5,000	△ 5,000	交通費
(9) 通信費	30,000	46,184	16,184	事務連絡用の切手、葉書、電話料等
(10) 事務機器費	30,000	11,799	△ 18,201	機器備品
(11) 消耗品費	20,000	14,460	△ 5,540	事務用品費
(12) 印刷製本費	17,000	15,000	△ 2,000	封筒
(13) 租税公課	30,000	30,000	0	法人道民税、法務局登記料
(14) 交際費	10,000	0	△ 10,000	
(15) 雑費	50,000	51,624	1,624	運営諸雑費
事業活動支出計	4,280,000	4,372,419	92,419	
事業活動収支差額	0	△ 406,107	△ 406,107	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2 投資活動支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額		△ 406,107	△ 406,107	
前期収支差額		3,693,172		
次期収支差額		3,287,065		

貸借対照表
(令和4年3月31日現在)

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金	0	
普通預金	3,287,065	
流動資産合計		3,287,065
2. 固定資産		
基本財産		
定期預金	33,800,000	
普通預金	0	
基本財産合計	33,800,000	
その他の固定資産	0	
その他の固定資産合計	0	
固定資産合計		33,800,000
資産合計		37,087,065
II 負債の部		
1. 流動負債	0	
流動負債合計		
2. 固定負債	0	
固定負債合計		0
負債合計		0
III 正味財産の部		
正味財産		37,087,065
(うち基本財産)		(33,800,000)
(うち当期正味財産減少額)		(406,107)
負債及び正味財産合計		37,087,065

正味財産増減計算書

令和3年4月1日～令和4年3月31日

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	284	3,007	△ 2,723
定期預金受取利息	284	3,007	△ 2,723
② 受取会費	2,268,000	2,601,000	△ 333,000
法人賛助受取会費	2,200,000	2,520,000	△ 320,000
個人賛助受取会費	48,000	60,000	△ 12,000
個人一般受取会費	20,000	21,000	△ 1,000
③ 寄付金収入	1,500,000	1,500,000	0
寄附金	1,500,000	1,500,000	0
④ 広告収入	198,000	165,000	33,000
機関紙広告協賛	198,000	165,000	33,000
④ 雑収益	28	30	△ 2
普通預金受取利息	28	30	△ 2
経常収益計	3,966,312	4,269,037	△ 302,725
(2) 経常費用			0
① 事業費	4,112,792	2,997,653	1,115,139
普及活動費	1,648,097	798,584	849,513
印刷製本費	569,030	650,320	△ 81,290
諸謝費	90,880	50,440	40,440
委員会費	8,800	6,270	2,530
通信運搬費	63,507	91,554	△ 28,047
講演会費	915,880	0	915,880
循環器相談業務費	0	0	0
研究助成費	1,737,502	0	1,737,502
研究開発調査費	245,605	1,712,739	△ 1,467,134
健康増進対策費	456,478	440,110	16,368
研修会・交流費	25,110	46,220	△ 21,110
② 管理費	259,627	194,750	64,877
福利厚生費	0	0	0
会議費	85,560	54,730	30,830
旅費交通費	5,000	8,770	△ 3,770
通信費	46,184	7,238	38,946
事務機器費	11,799	0	11,799
消耗品費	14,460	2,360	12,100
印刷製本費	15,000	17,600	△ 2,600
租税公課	30,000	30,000	0
交際費	0	0	0
雑費	51,624	74,052	△ 22,428
経常費用計	4,372,419	3,192,403	1,180,016
当期経常増減額	△ 406,107	1,076,634	△ 1,482,741
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
① 固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
① 予備費支出	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	△ 406,107	1,076,634	△ 1,482,741
一般正味財産期首残高	37,493,172	36,416,538	1,076,634
一般正味財産期末残高	37,087,065	37,493,172	△ 406,107
II 指定正味財産増減の部			0
① 基本財産評価益	0	0	0
② 一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	37,087,065	37,493,172	△ 406,107

財 産 目 録
(令和4年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金			
現金 現金手許有高	0		
普通預金			
北洋銀行本店 No.0556179	873,922		
北洋銀行札幌営業部 No.0612413	559		
北洋銀行本店 No.0748022	75,354		
北海道銀行本店 No.0028852	2,337,230		
流動資産合計		3,287,065	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金			
北海道銀行本店 No.0150025	10,000,000		
北洋銀行大通支店 No.5091865	20,000,000		
北洋銀行札幌営業部 No.0121016	3,800,000		
基本財産合計	33,800,000		
(2) その他の固定資産			
その他の固定資産合計	0		
固定資産合計		33,800,000	
資産合計			37,087,065
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			0
正味財産			37,087,065